МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАШIlИJI КУЗБАССА

прикАз

Nп_У1
г. Кемерово

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Провести 29.05.2024 года YI Региональный форум <<Опасные

связи)), ffеликатные вопросы в практике акушера-гинеколога,
дерматовенеролога и уролога> (далее - Форрл).

2. Утвердить программу Форума согласно приложению J,Ф l
к настоящему приказу.

3.Руководителям государственных медицинских организаций
Кемеровской области - Кузбасса обеспечить явку врачей-
дерматовенерологов! акушеров-гинекологов и урологов для участия

в форуме согласно приложению Ne2 к настоящему приказу.
4. Рекомендовать руководителям медицинских организаций иных

форм собственности обеспечить ластие врачей-дерматовенерологов,
акушеров-гинекологов и }?ологов в Форуме.

5. Рекомендовать ректорам ФГБОУ ВО <Кемеровский
государственный медицинский университет>> Минздрава России С,Л. Кану
и ФГБОУ ВО <Кемеровский государственный университет> Минздрава
России А.Ю. Просекову направить кJlинических ординаторов по
специальности (дерматовенерология), (акушерство и гинекология)),
(урология) и сryдентов последних курсов дJIя )лlастия в Форуме согласно
приложению )(! 2 к настоящему приказу.

6. Ответственность за организацию и проведение форума возложить
на главного областного специалиста по дерматовенерологии
и косметологии о.Е. Янец.

7. Контроль исполне
министра Е.М. Зеленину.

Минис,гр ,Щ. Е. Беглов

Место провсдения: ФГБоУ Во rtКемеровский медиципскии

ния при на первого заместитеJlя

дум
примзов

э.,

университет) Минздрава России г. Кемерово, ул. Ворошилова, д. 22А
Начало: в 9:00

,<.УГ> о{ zоzцг.

О проведении VI Регионального форума <<Опасные связи>>. ,Щеликатные
вопросы в практике акушера-гинеколога, дерматовенеролога и }?олога))

Приложение No l
к приказу Министсрства

зправоохранения К
,,-У5 ,, Ot 2о24

лзбасса'XgУ?F

vI Региоцальный форум

<<Опасные связи>>.,Щеликатные вопросы в npaкTl.tкe акушера-гикеколога,
дсрматовенеролога и урологаr)

.Щата: 29 мая 2024 гола

Регястрация; 09.00 - l0.00

Научная программа: l0,00 - l5.30
Форлrат: ОЧНО
Место проведе1rlrя: ФГБОУ ВО (Кемеровский государственный медицинский

университsr)) Министерства здравоохранения Россtlйской Фелерации г.

Кемерово, ул. Ворошилова! д. 22А, конференц,зал

Электронllая регистраllяя: httpS://o s-doc.ru/rcs 29.05.202.1

Участие:6есплатзо
Аккредитацrtя: аккрелrговано НМО (5 ЗЕ)

[lаучfi ые органи]а rоры:

} Минисгерство злравоохранения Кузбасса.

} ФГБоУ Во <Кемеровский государственЕый медицинский универсt{tgг))

Министерства здравоохранепия Российской Федерации

} Гильдия специалистов по Иппп кюсти Ру>,

} КРОО <Ассоциацил акушеров -
гинекологовD,

Технпческий орrанизатор: конФесс-оператор (ЛАБМЕР))

целц Форума: внедрение и распросцанение эффекгивных россtiйскI{х п

международных методов по борьбе с инфекчиями, псредаваемыми половым

Ilутем в пракrику врачей дерматовенерологов, акуlцеров_гиuекологов и

ylonoao"; актуализация и систематrlзация знаний пракгпкующих специалистов в

отношении ведения пациентов с ИППП; обсуждение наиболее акryа,rьньrх и

дискуссионных вопросов с целью создавия единого комшIекса лечебно-

диагностических и профилакrических мероприfiий,

основанного на опытс работ предыдущшх лgт и современных кJIиЕичсских

рекомевдаций

СОПРЕДСЕДАТЕЛИ:

Беглов Дмитрий Евгеньевпч, Министр здравоохранения Кузбасса
Гомберг Мпхаил Алексапдрович, профессор, д.м.н., президеrrг Гильдии
специzшистов по ИППП (ЮСМ РУ)), старший советIlик Международного
Союза по борьбе с ИППП (IUSTI), главный нагrный сотудник Московского
научно-практического IJeHTpa дерматовенерологии и космЕтолоIии

,Щепартамента здравоохранениJI г. Москвы, член Союза ((НациональЕый Альянс
дерматовенерологов и косметологов)) (tiА,ЩК), г. Москва
Кап Сергей Людовиковпч, и.о. ректора ФГБОУ ВО (Кемеровский

государственный медицинский университетD Министерства зш)авоохранения
Российской Федерации, д.м.н., доцент, г. кемерово
Белов ЕвгеЕий Георгшевич, главцый врач ГАУЗ <Кузбасский клинический
кожно-венерологический диспансерrr, г. Кемерово
Артымук Наталья Владимировflа, д.м.н., профессор, гл&вный внеrrгтатный

специалист Министерства здравоохранения Росспйской Федерацрrи по

акушерсlву и гинеколопли в Сибирском Фелеральном округе, завед},ющая

мфедрой акушерства и гинекологии имени профессора г.А, Ушаковой ФгБоУ
ВО <Кемеровсккй государственцый медицrlнский уЕиверситsт>) Министерства

здравоохранения Российской Федерации, президект кРоо (Ассоциация

акушеров
-

гинекологовl>, г. Кемерово
ВасютиЕская Юлия Валерьевна, главныЙ областной специмист по

акушерству и гинекологии Кемеровской облаgги - Кузбасса, заместитель

anu"ro.o
"puuu

по акушерской и гинекологической помощи ГАУЗ (Кузбасская

кJlиническаЯ больница скорой медицинской помощи имени

М,А. Полгорбунского>
Пьянзова ТатьяНа Владимвровна, д.м.н., доцент, прорсктор по научнои,

лечебной работе И реввитItю регионального здравоохраненllя, заведующа,I

кафелрой физиатрии ФГБОУ ВО (Кемеровский государственный медицинскйй

yr""apa-..n Й"пrr."р"r"ч здравоохранения Российской Федерации,

г. Кемерово
Черланчева Людмпла Жоржовпа, главный облаgгной специалпсг по

р"пролу*r"""о"У здоровьЮ Кемеровской области, Кузбасса, заведующаT

*"""*оИ *о""у*rацrёr гдУз <Кузбасская областная клиЕическаJI больница

имени С.В. Беляева>
черЕова Надежда ИвановЕа, профессор, руководитель отдела аногенктаJIьtiых

,чеjматозов и инфекчий, передаваемых половым п}тем Московсхого научно-

npu-"u"a*oao фaarрч л"р"чrо"енерологии и косм9тологии,Щепартамента

,ipu"oo*pu"ar"" a. Москвы, член Союза <<Национа"rьный Альянс

д"!"urо"""aропо.ов и космегологовlr (tlАДК), г, Москва

Янец ольiа Евгевьевна, к.м.н., главный областной специалист по

дерматовенерологИи и космстологиИ Кемеровской обл3l1л - Кузбасса,

замесТt{ТеЛьглаВноговрачапокJlи}lико.экспертнойработеГАУЗ<КУзбасский
к,lиничсский кож}tо-венерологический диспансерD, доцент кафе,uры

эпидемиологии, инфекционных болезкей и дерматовенсрологии ФГБоУ Во

"riJr"р"""-rЯ'госуЪарственный
мсдицинский университеD, Министерства

.орuоЪrрчr""- РБссийской Федерации, глава Представительства

Союза ((Национальный Альяtlс дерматовенерологов и косметологовD (НАД{) в
Ксмеровской области. г. Кемерово

нА}'аlныи коМиТЕТ:

Артымук Наталья ВладrrмЕровна, д.м.н., профессор, главный внеtUтатный
специаqист Министерства здравоохраценIUr России по акушерству l{

гинекологии в Сибирском Федеральном округе, заведующал мфедрой
акушерства и гинеко.тIогии имени профессора Г.А. Ушаковой ФГБОУ ВО
<Кемеровский государственный медицинский универслпsт)) Министсрства
здравоохранеция Российской Фелерации, президект КРОО <Ассоцшаrшя
акушеров - гинекологов>, г. Кемерово
Бруснна Елена Борнсовпа, член-корр. РДН, л,м.н., профессор, заведующаrI

кафедрой эпидемиологии, инфекционных болезней и дсрматовенерологии
ФГБОУ ВО (Кемеровский государственный медицrнский уциверситет)
Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Кемерово
Гомберг Михаил АлексаЕдрович, профессор, д.м.н., президент Гильдии
специztлистов по ИППП (ЮСТИ РУ), старший советник Мсждувародного
Союза по борьбе с ИППП (IUSTI), главный научный сотруднlлк Московского
Еаучно-практического lteHTpa дерматовенерологии и косметологии

.Щепартамента здравоохранения г. Москвы, член Союза (Национальный Альянс
дерматовенерологов и космgIологов) (}IАДК), г. Москва
Лпшов Евгеппй Владпмировпч, д.м.н., профессор, заведуюций кафе,чрой

общей, факультетской хирургии и урологии ФгБоу вО <Кемеровский

государственный медицинский университет)) Министерства здравоохраЕеЕия

Российской Фелерации, г. Ксмерово
Соловьев Алексацдр Владимпровцч, к.м.в., главяый областной специалист

уролог Кемеровской области - Кузбасса, заведующий урологическим отделеЕt{ем

ЙУЗ uКузбасская областная к,,Iиническiц больница имени с,В, Беляева>,

r Ксмерово
ушакова Ирина Анатольевна, заведующа,l акуцерским дrtстанциоllныи
консультативЕым центом ГАУз <Кузбасская областная кJIиническ!ш больнцца

имени С.В. Беляева>, г. Кемерово
чернова Надежда Ивановна, профессор, руководитель 0тдела

аногенитaцьных дерматозов и инфекций, передаваемьж половым п}тем

Московскою научно-практическою Цента дерматовенерологtiи и косметолоIии

Департамеrrга здравоохранения г. Москвы, T лен Союза <<Национальяый Альянс

дсрматоаекеролоюв и космсrологов> (НА,ЩК), г. Москва
Явец Ольга ЕвгеньевЕа, к.м.н., глаsныЙ областной специ!цист по

дерматовенерологии и косметологии Кемеровской обласrи - Кузбасса,

заместитсль главного врача ло кJIинлtко-экспертной работе ГАУЗ (Кузбасский

юlиническиЙ кожно-венерологическпЙ диспансер)), доцент кафелры

эпидемиологии, инфекционных болезЕей и дерматовенерологии ФГБоУ Во
(Кемеровский государственный медицинский университsтD Министерства

здравоохранения Российской Федерации, глава Прсдставrгельства

Со.за uйациона.lluный дльянс дерматовенерологов и космЕтологов> (НАДК) в

Кемсровской области, г, Кемерово

СПИКЕРЫ:

Артымук Наталья Владцмцровна, д.м.н., гtрофессор, заведующая кафедрой
акушерства и гинекологии имени профессора Г,А. Ушаковой ФГБОУ ВО
<Кемеровский государствеЕный медицинский университетr) Министсрства
злравоохраЕениJl Российской Федерации, главЕый внеlцIатцый специаJIист
Министерства здравоохранения Российской Федераuии по акушерству,
гицекологии и репродуктивному здоровью женщин в Сибирском Федеральном
округе, президевт КРОО <Ассоциацltя Акушеров

-
ГинекологовDJ г, Кемерово

Гомберг Мцхапл Алексапдровпч, профессор, д.м.н., президент Гильдии
специilлистов по ИППП кЮСТИ РУ>, старший советник Межлународного
Союза по борьбе с ИППП (IUSTI), главный научный сотрудник Московского
научно-IIрактического Щентра дерматовенерологии и косметологии

,Щепартамента здравоохранениЯ г, Москвы, член Союза (НациональныЙ Альянс

дерматовснсрологов и косметологов) (IIА,ЩК), г. Москва

Конопова Ирина Николаевна, замсститель директора Межрегиона,'Iьного

центра доrrолнительного rrрофессионального образования, профессор кафелры

акушерства и гицекологии ФгАоу вО лФ (РниМУ им. Пирогова>l

Министсрства здравоохранения РоссийскоЙ Федераuии, д,м.н.! доцеt{I}

г. ЕкатеринбурI

Мальцева Лариса Ивановпа, д.м.н., профессор, профессор кафелры

акушерства и гицекологии Казанской государствеЕной медицинской академии

- филиала ФгБоу дпО (Российская медициttск.ц академIлJI Еепрерыв}lого

профессионального образования> Минздрава России, г. Казань

черпова Надежда Ивановва, профессор, руководитель отдела ilногенит,цьных

дерматозов и инфекций, передаваемых половым п)лем Московского HayrHo-

IIрактического Центра дерматовецерологии и косметологии Департамеtlта
злравоохранения г. Москвы, !Lлен союза ((Нациоtlальный Альяцс

дерматовенерологов и косметологов) (НА[К), г. Москва

Явец Ольга Евгеньевпа, к.м.н.! доцеЕт кафслры эпидемиологии,

инфекционных болезней и дерматовонерологии ФГБоУ ВО <Кемеровский

государственнь]й медиццнский университsт) Министерства здравоохранения

Российской Федерации, главный областной специа.!ист по дерматовенерологии

и космето.iIогии кемеровской области - Кузбасса, зllместитель главного врача по

кJIинико-экспертной работе гАуз <Кузбасский клиничсский кохно-

венерологическиЙ диспацсер)), глава Представительства Союза <Национальный

Альянс дерматовснерологов и косметологов> (НМК) в Кемеровской области -

Кузбассе, г. Кемерово

10.05-
10.20

11.50-
12.10

Модераторы: ,lpoф. М.Д. Гаtlберz, проф. Н.И. Черновв

12.10-
l2.з0

09.00-
10.00 РЕГИСТРАЦIШ УЧАСТНИКОВ

10.00_
10.05 ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО IlРЕДСЕД4ТЕЛЕЙ ФОРИФ\

l5
миЕ

10.20_
11.30

сЕкция 1

К СЕБЕ НЕЖНО.
БЕРЕЖtИЯ ТЕРАПИrI ДЕЛИКАТНЫХ ЖЕНСКИХ

]АБолfвАн иЙ

Молераторы: rроф. М.А. Г.и|бер., проф. Н.В. Арmымук

30
мин

<<Проблемы первичной и вторичЕой профилаIсгики РШМ в

Кемеровской области>, Н.В. Артымук
<Вагинtтг, урецит, цистиI в ра}личные периоды жизни
женщины. Что нового в акryальных кJIинических
рекомевдациях?>r, Е.И.Черпова

10.50-
11.10

20
мин

11.10_
11.30

20
мин

((ВульвовагинальЕые инфекции - современное состояние
проблемы, рациональные подходы к терапии), М.А. Гомберг

11.30-
12.10

знАниrIДЕЛИМСЯ ОIЪIТОМ, КОН

Молераторы: ироф, М.А. Гомберz, проф. Н.И. Черново

11.з0-
11.50

20
миц

<Многообразис клll}lических проявлений 11а!иломавирусцой
илфскции. Факторы rrрогрессироtsаllияj во,]можIIости тераl]ии))

Н.И.Че нова
(Профессирование паrrилломавирусной ицф€кции -

у[равлясмый [роц9сс. Глоба.,Iьные тренды в лечении
пациентов с ВПЧ-ассоциированными заболеваниямиrr, М,А.

20
мин

сЕкция 3

ВАГИНАЛЬНОЕ ЗДОРОВЬЕ: НОВЬlЕ СТРАТЕМИ

12.10-
13.10

20
миц

((интсфированный подход к диагностике и лечснию
вульвовагиц€Llьtiых инфекций>, М.А. Гомберг

(лечение вагинальных инфекций в соOтветствии с новыми

международцыми гайдлайнами 202З. Только ли антибиотики?),

М.А. гомбе г

20
мин

12.30-
l2.50

<<Заболеваемость инфекцлrями, передаваемыми
преимущественно половым пlтем в Кузбассе: фокус на
доказательную медициtiу), О.Е. Яцец

10.20_
10.50

сЕкIIия 2

многоликиЙ BITII.

l2.50-
l з.10

20
мин

(Рецидивируюциii канлидознь]й вульаовагинит. Особенности
подбttра терапии>>. Н.И. Чернова

20
мин

Перерыв (Кофе-брейк)

сЕкция 4

IРЕТИЙ ЛИШНИЙ: ИНТИМНОЕ ьЕ пАры

Молераторы: проф, М.Д. Го.ltберz, проф. Н.И. 'IepHoBo

<Нарушения урогецитальною микробиома! возможности
терапии и профилакtики}), И.Н. КоЕоновs

13.30_
l3.50 мин

20
мин

(РаспросIраненные инфекционно- воспtulпrcльные
заболевания урогенитального тракга. Просто о сложtiомD,
Н.И. Че о Dir

lз.50-
l4.10

l4.10-
l4.40

30
мин

(эрозивно-язвенные поракения в области гениталий. Нюансы
диагностики, лечения и профилакгики>, Н.И. Чернова

20
мин

<Вирусныс инфекчии в гинекологической пракtике),
Л.И.Мальцева

14,40-
l5.00

20
мин

(БакIериаJrьный ваrиноз - только лrt проблема жеЕццн?>,
М.А. Гомберг

l5,00-
l5.20

! Ответы пд вопросы, подвед€впе Етогов

{ Роз.rгры- лотереп <<Опrспые связl>>

ЗАСЕДАНИЕ ГЛЛВНЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ КУЗБАССЛ И
РУКОВОДСТВЛ ГИЛЬДИИ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ИППП
(Юсти РУ>>

15.30-
l6.30

13.10-
13.30

t3,30-
l5.20

l5.20_
l5.30

ПриложеЕие }Ь2 к приказу Министерства
злпавоохDмеяия кчзбасса

d5,' й zozl'x, !?7
Участrrе врачей-спецпалпстов в Форуме

(врачи-лерматовенерологlл, акушеры-гинскологи, урологи)

количество
частникав

Мелицинская организачия

2

вского))г
lГБУз (Беловская ильцая больница))кая }lного

ГБУЗ (Березовская городская больница имени
А.м, Il ко)
ГАУЗ (KeMcpoвcкaJl городскаrr д9тская к,rиническая больница

N92 ))

зГАУЗ <Ке кая клиническая больпица JФ4>вская
5ГАУЗ (KcMepoBcкiu городская кJIиническм поликлиника Ng 5

имени Л,И. т овои)
ГАУЗ <Кузбасская областная клиническая больница имени

с.В. Беляева))
4гАуз (кузбасская областная дgгская к"rиtiическtul

имени Ю.А. Атамавоаа),

больница

.1ГАУЗ <Кузбасская к,lиническая больница скорой
инской помоrци им. М.А. П}rедиц кого)

зГАУЗ <Кузбасский клинический госпrlгаль дJUr BsTepaHoB

воиl I))
2ГБУз <кеме ю,]иническм больница Лs l l ))кая
,7

ГАУЗ <Клинический консультативно-диагностиtlес
имени И.А. Колпинскогоl>

кий цекФ

5ГБУЗ <Кузбасский минический кардиологический диспансер

имени академика Л.С. аша)
5ГАУЗ (Кузбасский клиfiический кожно-веtlерологичес

испаII

кии

2,ГБУЗ (Кузбасский ю,lинический онкологически
а)имеIIи М.с. Раппопо

й диспансер

lбасская клиническм больницаDГБУз (к
lГБУЗ <Киселевская кая больцица>

ГБУЗ <Кузбасский к,,Iинически й цеtlтр охраrrы здоровья

шах ов имсни святой вел еницы В
lГАУЗ <Ленинск-К N91)олскаяllкая

ГБУЗ <Мариинская городскаJr

В,М. Богониса)) ,7

одская больничсIlскаягБуз
2

ГБУЗ <Мысковская кая больницаlr
5

ГАУЗ <tlовокузнечкая городск!ц кJIиническ,ц

имени Г.П. К батова))

больница]Фl

ГАУ3 (Анжеро-Судкенская городскм больница имени А.А.

l

l

)

l

2больлица имеЕи

ГБУЗ <Кузбасская детская к,,Iици.lеская больница имени
профессора Ю.Е. Ма,,Iаховского)

2

ГАУЗ (Новокузцецкая городскаr к],Iицическая больница Ns 29
имени А.Д. Луцика)

4

ГБУЗ <ОсицниковскаJI городскаrI больЕица>) 1

ГАУЗ <Прокопьевская городская больцица> з
ГБУЗ <Юргинская городская больница> l
ГБУЗ <Краснобродская городская больница>l 1

ГБУЗ <Беловская районная больница> 1

I-БУЗ <Гурьсвская районlrая больцицаi> 1

ГБУЗ <Ижморская райоцная больнцца> 1

ГАУЗ (Кемеровска, клиническая райоцная больница имеци
Б,В. Батиевского>l

l

ГБУЗ <Крапивиttская районная больница) 1

ГАУЗ Лецицск-Кчзнецкая районная больница) 1

ГБУЗ (Проко[ьевская районfiая больцица) 1

ГБУЗ (Промыш,]енновская райоЕная больпица> 1

ГБУЗ <Таштагольская районная больцица> 1

ГБУз (ти льская ая больница имени д.п eHKoD 1

ГБУЗ <Тяжинская районlrая больница>> 1

ГБУЗ (Чебулинская районная больница>l 1

ГАУЗ <<Яйская районная больница> l